1

I SIMPÓSIO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO MUNICIPAL:

O MUNICÍPIO COMO PROPULSOR DA FEDERAÇÃO BRASILEIRA

EDITAL Nº 01/2025 – SUBMISSÃO DE RESUMOS SIMPLES PARA GRUPOS

DE TRABALHO

A Faculdade Galileu, por meio da Comissão Organizadora do I Simpósio de

Desenvolvimento e Inovação Municipal, torna público o presente Edital para a

submissão de resumos simples a serem apresentados nos Grupos de

Trabalho (GTs) no dia 27 de maio de 2025, durante o Simpósio que ocorrerá

entre os dias 27 a 29 de maio de 2025, nas dependências da Instituição.

1. DO OBJETIVO

O presente edital tem como objetivo regulamentar a submissão, avaliação e

apresentação de resumos simples nos Grupos de Trabalho do I Simpósio de

Desenvolvimento e Inovação Municipal da Faculdade Galileu.

2. DAS NORMAS PARA SUBMISSÃO

2.1. O trabalho a ser submetido deverá ser na modalidade de Resumo Simples,

contendo:

a) título do trabalho;

b) texto com até 200 palavras;

c) três (3) palavras-chave;

d) referências bibliográficas, conforme normas da ABNT.

2.2. Não será permitida a submissão de outro tipo de resumo ou trabalho.

2.3. Cada aluno poderá submeter apenas 1 (um) resumo, permitida a Orientação

por Professor de Ensino Superior.

2.4. O conteúdo deve ser inédito e elaborado em conformidade com os critérios

de avaliação deste Edital.

2.5. O conteúdo do Resumo deve ser relacionado ao tema central do presente

Simpósio, ou seja, deve ter como núcleo o desenvolvimento e a inovação em

âmbito municipal.

2

2.5.1 O “Município como propulsor da Federação Brasileira” é o assunto que

deve pautar o desenvolvimento das pesquisas. Problemas locais demandam

soluções adequadas à realidade dos Municípios e é nesse contexto que o

presente Simpósio propõe a integração de pesquisa e extensão.

2.5.2 Todos os alunos, de todos os cursos são convidados a produzirem

pesquisas e as submeterem ao presente Simpósio, respeitada a aderência ao

núcleo descrito no item 2.4.

2.6. Não são admitidas citações diretas longas. O uso de citação direta curta e

citação indireta deve observar o padrão AUTOR-DATA.

2.7. Não é admitido o uso de notas de rodapé para nenhuma finalidade.

2.8 Padronizar o uso de fonte Arial ou Times New Roman, tamanho 12, com

espaçamento de 1,5 entre linhas. O alinhamento do parágrafo deve ser o

“justificado”.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições devem ser realizadas até o dia 9 de maio de 2025, por meio

do envio dos seguintes documentos:

a) ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo I);

b) resumo simples em arquivo PDF, sem a identificação do autor;

c) comprovante de pagamento, no caso de alunos que não estejam

matriculados na Faculdade Galileu.

3.2. Os documentos mencionados no item 3.1 devem ser conjuntamente

enviados para o e-mail: simposiogalileu@gmail.com

3.2. A inscrição é:

a) Gratuita para alunos da Faculdade Galileu;

b) R$ 50,00 (cinquenta reais) para alunos de outras instituições.

3.3. O pagamento da inscrição deve ser realizado mediante PIX, para a chave

CNPJ: 18776139000197.

3.3. Alunos de outras instituições deverão indicar o turno de apresentação: se

matutino ou noturno.

4. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

3

4.1. Os resumos serão avaliados por professores da Faculdade Galileu, com

base nos critérios descritos neste tópico.

4.2 Cada item será avaliado com pontuação de 0 (zero) a 10 (dez):

a) O título do resumo corresponde ao conteúdo desenvolvido?

b) A temática abordada está de acordo com a proposta do evento?

c) O resumo está apresentado de forma estruturada?

d) O resumo contempla todos os itens obrigatórios (título, palavras-chave,

texto, referências)?

e) A introdução estabelece uma contextualização da temática e apresenta o

problema de pesquisa?

f) O problema de pesquisa é coerente com o tema?

g) O estágio da pesquisa corresponde à abrangência do problema?

h) O método utilizado é adequado ao desenvolvimento da pesquisa?

i) Os resultados ou reflexões são apresentados de maneira clara e

contribuem com o avanço da área?

j) As referências utilizadas estão atualizadas e seguem as normas da

ABNT?

4.3 Os Resumos serão submetidos à avaliação às cegas, ou seja, os arquivos

contendo os requisitos do item 2.1 serão distribuídos aos Docentes selecionados

para a avalição, sem indicação dos autores.

4.4 O docente que constatar que o Resumo que lhe foi submetido passou pela

sua orientação ou supervisão de qualquer natureza, deve declarar-se impedido

e devolvê-lo para nova distribuição.

4.5 O arquivo contendo o Resumo Simples (PDF) deve ser enviado

exclusivamente com os elementos do item 2.1, ou seja, sem menção ao nome

do autor e/ou Prof. orientador, sob pena de rejeição sumária.

5. DA APRESENTAÇÃO ORAL

5.1. As apresentações ocorrerão exclusivamente no dia 27 de maio de 20251,

no turno correspondente às aulas do discente, exceto em relação a

1 Excepcionalmente, a critério da Comissão Organizadora, o dia 26 de maio pode ser
acrescentado ao evento, para viabilizar a apresentação de todos os trabalhos inscritos.

4

pesquisadores de outras Instituições, que poderão optar pelo turno de

apresentação.

5.2. Não será permitido o uso de recursos audiovisuais ou materiais

auxiliares, como pôsteres, apresentações em slides, vídeos, entre outros.

5.3. Apenas o aluno, autor da pesquisa, poderá realizar a apresentação oral.

5.3.1 Não será permitida a apresentação pelo Professor Orientador da pesquisa,

em nenhuma hipótese.

5.4. A apresentação oral é obrigatória para recebimento de certificado.

5.5. Será atribuída uma nota de 0 a 10 à apresentação oral, considerando os

seguintes critérios:

a) Clareza e objetividade na exposição;

b) Domínio do conteúdo apresentado;

c) Coerência entre o resumo escrito e a apresentação oral;

d) Capacidade de síntese e organização das ideias.

6. DO CERTIFICADO

6.1. Será emitido certificado de apresentação apenas aos alunos que

realizarem a apresentação oral de seu trabalho no dia e horário definidos pela

organização.

6.2. A aprovação do trabalho, sem a correspondente apresentação oral, não

confere direito à emissão de nenhum certificado.

7. PREMIAÇÃO

7.1. A nota final de cada trabalho será composta pela soma das notas obtidas

na avaliação escrita (critérios do item 4) com as notas da apresentação oral

(item 5), totalizando até 110 pontos.

7.2. Os três trabalhos com as maiores pontuações finais serão reconhecidos

com certificados de destaque acadêmico, entregues no encerramento do

Simpósio.

7.3. Em caso de empate, o critério de desempate será a maior nota atribuída à

apresentação oral. Persistindo o empate, será considerada a maior nota no

critério "Resultados apresentados". Se ainda assim houver empate, uma

Comissão de 3 (três) docentes será composta para avaliação e decisão.

5

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A programação com horários e salas de apresentação será divulgada

posteriormente no site da Faculdade Galileu.

8.2. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão

Organizadora do Simpósio.

8.3. Dúvidas podem ser enviadas para o e-mail: simposiogalileu@gmail.com

Faculdade Galileu

Comissão Organizadora

I Simpósio de Desenvolvimento e Inovação Municipal

18 de abril de 2025

6

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO: ______________________________________________

_______________________________________________________________

CPF N.º ________________________________________________________

ENDEREÇO: ____________________________________________________

_______________________________________________________________

CIDADE: __________________________________ ESTADO: ____________

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: ________________________________________

CURSO: _______________________________________________________

TERMO/SEMESTRE:_____________________________________________

NOME DO PROFESSOR ORIENTADOR (SE FOR O CASO): _____________

_______________________________________________________________

INSTITUIÇÃO DE ENSINO DO PROFESSOR ORIENTADOR (SE FOR O

CASO): _________________________________________________________

DECLARO, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE ACEITO OS TERMOS

PREVISTOS NO EDITAL DO I SIMPÓSIO DE DESENVOLVIMENTO E

INOVAÇÃO MUNICIPAL, BEM COMO AUTORIZO A DIVULGAÇÃO DA MINHA

PESQUISA E IMAGEM, PELA FACULDADE GALILEU.

ASSINATURA: ___________________________________________________

7

ANEXO II

MODELO DE RESUMO SIMPLES

TÍTULO

Desenvolvimento, limitado a 200 palavras. Elaborar o texto em formato de

parágrafo único, sem citações diretas longas. Em caso de citação direta curta e

citação indireta, utilizar o sistema AUTOR-DATA. Padronizar o uso de fonte Arial

ou Times New Roman, tamanho 12, com espaçamento de 1,5 entre linhas. O

alinhamento do parágrafo deve ser o “justificado”.

Palavras-chave: _________; _________; _________.

Referências bibliográficas

SOBRENOME, Nome. Título do livro. Cidade: Editora, ano.